Requerimento N.º   1727/2016.
Informação referente ao repasse do subsidio do transporte escolar aos estudantes.
Senhor Presidente,

Considerando que  conforme informações no site da prefeitura, a concessão do subsídio (reembolso) dos custos de transporte é destinada aos estudantes das Universidades, Faculdades (graduação) e Colégios Técnicos, distantes no máximo 100 (cem) quilômetros de Valinhos;

Considerando que o benefício é concedido aos estudantes universitários (graduação) e Curso Médio Técnico integrado, do período diurno e noturno, sendo que o subsídio das despesas com o transporte será de no mínimo 50%, e poderão atingir 100%, atendidos os critérios socioeconômicos;

Considerando que chegou até este vereador por parte de estudantes, reclamação quanto a falta de pagamento do reembolso do subsídio do transporte escolar referente ao segundo semestre de 2016;

Considerando que a maior parte dos estudantes depende do reembolso do transporte para dar continuidade aos estudos;

Diante do exposto e conforme Regimento Interno Artigo 199, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

A municipalidade tem ciência dessa informação?

Se sim, por qual motivo não esta sendo repassado o subsidio do transporte escolar aos estudantes visto ser um direito garantido em Lei?
Para quando esta previsto o pagamento?

Justificativa:

Trata-se de assunto de interesse publico.

                Aos 24 de Novembro de 2016.
                                                                                                                             Israel Scupenaro

                                                                                                                                       Vereador PMDB